
آوار زلزله بر سر افغانستان
زمین لرزه بامداد چهارشنبه حداقل هزار  کشته 

بر  جا  گذاشت

سرانجام محمد بن  سلمان روز گذشته در نخستین سفر رسمی خود 
به ترکیه، پس از  ۹ ســال اختلاف با این کشور، وارد آنکارا شد. رجب 
طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه نیز هنگام تأیید ســفر ولیعهد 
سعودی به این کشــور عنوان کرد: «خواهیم دید که روابط دو کشور 
را تا چه ســطحی می توانیم ارتقا دهیم». با این سفر عملا یخ روابط 
ریاض – آنکارا آب شد. «شرق» در گفت وگویی با سید اسداالله اطهری 

به دنبال پاسخ چرایی تغییر رویه آنکارا در برابر تهران است.

ترکیه قید ایران را زده است؟
 چرایی گسل آنکارا با تهران در گفت وگو 

با پژوهشگر ارشد مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۱۰ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ ژوئــن   ۲۳     ۱۴۴۳ ذی القعــده   ۲۳     ۱۴۰۱ تیــر   ۲ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه ۵

در «شرق» امروز  می خوانید: رابطه دادستان و  نظم اقتصادي در جامعه، نگاهی به شیوه مدیریت سیما و منظر شهری در شهرداری ها    و  یادداشت هایی از   علی اعطا، فریدون علی مازندرانی، علیرضا پاک فطرت 

وقوع یک زمین لرزه در بامداد چهارشنبه به قدرت ۶.۱ در 
مقیاس ریشتر در شرق افغانستان تا عصر دیروز حداقل هزار 

کشته و صدها مجروح بر جای گذاشت. رئیس اطلاعات و 
فرهنگ ولایت پکتیکا بعدازظهر دیروز به آژانس خبری باختر 

گفت تنها در ولسوالی های گیان و برمل این ولایت بیش از هزار 
نفر جان باختند و افزون بر هزار و ۵۰۰ نفر نیز مجروح شده اند. 

چند روز قبل روزنامه «شــرق» مصاحبه ای با جناب آقای دکتر 
طبیبیان، اقتصاددان مطرح کشــور، درخصــوص وضع اقتصادی 
کشــور و تأثیر سیاســت خارجی بــر آن را انجــام داده و با عنوان 
«اقتصــاد خوب در گرو سیاســت خارجی درســت» آن را به چاپ 
رســانده است. با احترام کامل نســبت به شخصیت و توانایی های 
علمــی جناب آقای دکتر طبیبیان که صمیمانه دل در گرو بهروزی 
ایران دارند، باید گفت که از ظاهر عنوان و محتوای مصاحبه چنین 
مستفاد می شد که به دلیل سیاست های خارجی نه چندان مطلوب 
اقتصاد کشور به وضع نابســامان درآمده و در صورت پیش گرفتن 

سیاست خارجی خوب اقتصاد راه درست را خواهد یافت.
هرچند در ابتدا این بیان منطقی و درســت به نظر می رسد؛ اما 
اگر دقت کنیم حداقل می توان آن را ناکافی دانست و به همین دلیل 
بی مناســبت نیســت بر این بیان نظری داشــته باشــیم. اول آنکه 
سیاســت خارجی خوب یعنی چه؟ نه اینکه بخواهیم مهر تأییدی 
بر سیاست های جاری ایران داشته باشیم؛ بلکه می خواهیم بدانیم 

این مفهوم تا چه حد محکم و تا چه حد متشابه است.
می توانیم سیاســت خارجی را به عبــارات مختلف بیان کنیم؛ 
ماننــد سیاســت خارجی تهاجمی، سیاســت خارجــی منفعلانه، 
سیاســت خارجی نگاه به غرب، سیاســت خارجی نگاه به شــرق، 
سیاســت خارجی انقلابی، سیاســت خارجی منافقانه، سیاســت 
خارجی ذلیلانه، سیاســت خارجی رذیلانه و انواع و اقســام دیگر 
سیاســت های خارجی که در برهه های مختلف از سوی کشورهای 
مختلف اعمال می شود و مسئولان آن کشورها تصمیمات مختلف 

خود را همیشه خوب توصیف کرده اند.
حال «سیاســت خارجی خوب» برای کشــور ما کدام اســت؟ 
حقیقتا تصمیم گیری بســیار پیچیده اســت؛ ولی می توانیم از بیان 
حافــظ که می گوید «با دوســتان مروت، با دشــمنان مــدارا» ایده 
بگیریم و سیاســت خارجی گذشــته و حال خود را نقد کنیم. حال 
سؤال پیش می آید که اگر با دشــمن مدارا کنیم و دشمن لجاجت 
کند چه کنیم. مثل آنکه بــا ۱+۵ ازجمله آمریکا معاهده برجام را 
امضا کردیم و ناگهان آمریکا از برجام خارج شــد و رأسا به تحریم 
کشــورمان پرداخت. عمــلا سیاســت خارجی هرچند بــر مبنای 
فرمایش حافظ باشد، نمی تواند ثابت باشد؛ بلکه حسب رفتارهای 
دیگران سیاســت خارجی می تواند منعطف باشــد، برعکس آنچه 

امروز و در گذشته در ایران شاهد آن بوده ایم.
پس سیاست خارجی درست چندان مفهوم مشخص و معینی 
ندارد و معلوم هم نیســت که سیاســت خارجی درست به معنی 
ســازش با دیگران در اقتصاد کشــور پاسخ مثبت دهد و در دنیا نیز 
اگر نیکو بنگریم، می بینیم که کم نیســتند کشورهایی که «سیاست 
درســت» به آن معنی را که در مخیله منتقدان داخل ایران است، 
در پیــش گرفته انــد و در اقتصاد پاســخ نگرفته اند و مثــال اینها 
کشورهایی مثل مصر و پاکستان و برخی دیگر از کشورها هستند که 

شرایط اقتصادی نامناسبی را دنبال می کنند.
از این گذشته آیا در بســیاری موارد که صرفا عوامل داخلی در 
اقتصاد تأثیرگذارند،  درســت عمل کرده ایم؟ مثال هایی می آورم که 
اصلا ربطی به سیاســت خارجی ندارد، به شرط آنکه اقتصاددانان 
مــا بدانند و معتقد باشــند که پایــه اقتصاد و زیربنای ســرزمینی، 
کشاورزی، صنعتی و خدمات اســت و نه تنها معادلات و مبادلات 

پولی.
اینکــه ما ۳۵۰ میلیارد دلار ارز در بــازار آزاد فروخته ایم، اینکه 
ســرزمین را با مصرف بی حد آب زیرزمینی تکیــده کرده ایم، اینکه 
رودخانه هــای مــا به مســیل فاضلاب تبدیل شــده اســت، اینکه 
نمی توانیــم با قاچاق مبارزه کنیم، اینکه دانشــگاه های ما برون ده 
مطلوب نــدارد، اینکه ما تولید قدیمی اتومبیــل می کنیم و روزانه 
صد میلیــون لیتر بنزین را هدر می دهیم، اینکه کشــاورزی ما فاقد 
فناوری نوین اســت، اینکه قادر به مبارزه با زباله و پسماند نیستیم، 
اینکه اقتصاد خانه سازی ما بلبشــو است، اینکه یک اقتصاد صرفا 
مصرفی درســت کرده ایم و اینکه ماهانــه حداقل یک میلیارد دلار 
خروج ســرمایه  داریم، چه ربطی به سیاســت خارجی دارد؟ آری 
به ســلیقه حقیر هم سیاســت خارجی درســتی نداریم؛ اما بیاییم 
کلاه مان را قاضی کنیم که سیاســت خارجی درســت کدام است. 
متأســفانه در کشــور ما هیچ شــخص یا نهادی نمی گویــد که با 
نابســامانی های اقتصادی و اســراف و تبذیر چه کنیم. نه نهادهای 
حکومتی مثل سازمان برنامه و بودجه، مجمع تشخیص مصلحت، 
مجلس شــورای اســلامی، اقتصاددانان چپ و راست، رسانه ها و 
همــه دیگران مدعی فقط مدح می کنند؛ درحالی که اگر دســت از 
پوپولیســم بردارند، می توانند نقشــه راه برای آینده را ترسیم کنند.
۱۰ هفتــه قبل در مقاله ای درخواســت کردم دوســتان عالم و دانا 
راه حل برای مســائل اقتصادی بدهند. اینکه فکر کنیم اگر تســلیم 
آمریــکا بشــویم، همه چیز درســت می شــود، اگر غرض نباشــد 
ســاده انگاری اســت؛ درحالی که اگر بــه منابع و مصارف کشــور 
بیندیشــیم و اسراف را از دســتور کار دولت و ملت بزداییم و منابع 
را درست تجهیز کنیم، کارهای سترگی می توانیم انجام دهیم. پس 
جماعت اقتصاددانان و دیگران که ذکر شد، خواهشمندیم  حداقل 
آنچه را که به سیاست خارجی ربطی ندارد، فهرست کنید و درباره 

آن بیندیشید و راه حل ارائه دهید.

در این فکر بودم که چرا تقریبا همه خبرهای محیط زیســتی ما 
ناگوارنــد. چرا شــمار خبرهای مربوط بــه مرگ ومیر حیات  وحش 
کشــورمان برخلاف شــمار خود آنها رو به افزایش اســت. چرا این 
همه خبر بــد از برخورد جانوران با خودروها در جاده های کشــور، 
شــیوع بیماری های واگیر در جانوران وحشی، تلف شدن آنها بر اثر 
کمبود غذا و خشک ســالی یا روی آوردن آنها به رژیم زباله خوری و 
مانند اینها منتشر می شود؟ چرا اعداد و ارقامی که گاه وبی گاه درباره 
کاهش تنوع زیســتی ســرزمین مان به   صورت رسمی یا غیررسمی 
منتشــر می  شوند، داســتانی می سازند پر آب چشــم؟ باری، در این 
فکر هــا غوطه ور بودم کــه ناگهان در یکــی از محیط های مجازی 
چشمم به چهره جذاب، زیبا و دلربای بچه  یوزپلنگی افتاد که به من 
خیره بود. هرچند تلاش کردم آن چنان که در درس های رفتارشناسی 
آموخته بودم، از انسان انگاری چهره او خودداری کنم و نگاه او را با 
نگاه های عمیق و معنی دار کودک آدمی مقایسه نکنم؛ اما مسیرها 
و شبکه های عصبی وراثتی ام ناخودآگاه تصویر کودکی را در مغزم 
ترســیم کردند که ملتمســانه کمک می خواهد. در زیــر آن تصویر 
نوشته شــده بود که این بچه  یوزپلنگ فرزند ایران است و پیروز نام 
دارد؛ اما من باور نکردم و در پی آن، حدس زدم که اکنون بســیاری 
از مردم با مشــاهده این تصویر به وجد خواهنــد آمد و آن را نادره 
تصویر زیبا و امیدبخش از حیات وحش کشورمان به شمار خواهند 
آورد و خبر آن را برای یکدیگر خواهند فرستاد. یوزپلنگ اما گونه ای 
زیبا، جذاب، گیرا و نمادین است که به همین علت محبوبیت بسیار 
زیــادی در طول تاریخ داشــته و تا حد انقراض مــورد بهره برداری 
آدمی قرار گرفته است. اگرچه نام پلنگ بر خود دارد؛ اما برای آدمی 
بی آزار است و مانند سگ به خدمت درمی آید. زمانی در گذشته های 
دور این گربه سان زیبا به فراوانی در سه قاره جهان یافت می شد؛ اما 
آن در گذر زمان به ســرعت از محدوده قلمرو خود عقب نشست و 
در بسیاری از مناطق منقرض و ناپدید شد. یوزپلنگ به علل متعدد 
ازجمله محبوبیت نزد شــاهان و اشراف به عنوان حیوانی خانگی و 
شکاری، رشد جمعیت انسان، دخالت های بی حساب او در طبیعت، 
قاچــاق غیرقانونی، به ویژه از دســت رفتن زیســتگاه آن، با آینده ای 
تیره روبه رو شــد. اما یکی از مهم تریــن نقاط ضعفی که این گونه 
از جانــداران را تهدید می کند، گذر کردن اجــداد دور آنها از چیزی 
به نام «تنگنای ژنتیک» اســت؛ یعنی در گذشته های دور نیز یک بار 
دیگر یوزپلنگ رو به انقراض رفته بوده است که دو یا چند یوزپلنگ 
باقی مانده با هم آمیزش کرده و جمعیت های یوزپلنگ های امروزی 
را به وجود آورده اند. به بیان دیگر، می گویند یوزپلنگ های امروزی 
از لحاظ ژنــی آن قدر به هم نزدیک اند کــه می توان حتی اعضای 
بدن یکی را به دیگــری پیوند زد، بدون آنکه واکنش ایمنی در فرد 
گیرنده اندام پدید آید و این «یکســانی ژنی» که خلاف «تنوع ژنی» 
اســت، نقطه ضعفی در ادامه حیات جمعیت ها به شمار می رود؛ 
بنابراین از بین رفتن تنوع ژنتیک نیز یکی دیگر از ضعف های درونی 

جمعیت یوزپلنگ ها است.
ادامه در صفحه ۳

سیاست خارجی
معین یا حاکم بر اقتصاد

آخرین بازمانده ها

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

سیدمصطفی هاشمی طبا

محمد کرام الدینی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

سرگئی لاوروف، رئیس دستگاه دیپلماسی روسیه در نخستین سفر خود به ایران از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم در سفری 
دو روزه  وارد تهران شــد؛ سفری که بر اســاس گفته خبرگزاری دولتی روســیه (تاس) با هدف رایزنی درمورد همکاری های 
بلندمدت دوجانبه و توســعه روابط اقتصادی به ایران صورت گرفته است. این ســفر قطعا از ابعاد مختلف دارای اهمیت 
ویژه ای، هم برای تهران، هم برای مسکو، هم برای کشورها و بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای خواهد بود. به ویژه آنکه منطقه 
خاورمیانه در چند وقت اخیر شاهد پوست اندازی های معناداری در حوزه سیاسی، دیپلماتیک و حتی نظامی، دفاعی و امنیتی 
است؛ صدور قطع نامه شورای حکام و نیز فرسایشی شدن جنگ اوکراین فضای کنونی را پیچیده تر و بغرنج تر از قبل کرده است.

در چنین شرایطی لاوروف در این سفر سعی دارد درباره مسائل دیگری از جمله امضای توافق نامه همکاری های بلندمدت دو کشور و نیز توسعه 
مناسبات اقتصادی دوجانبه، آن هم در بحبوحه تشدید تحریم های هم زمان غرب علیه ایران و روسیه با مقام های کشور رایزنی کند. با در نظر گرفتن 
این دســتور کار شــاید مسائل مربوط به تأثیر جنگ اوکراین بر بازار انرژی و همچنین شــیوه های مقابله با تحریم، ارتقای روابط سیاسی و دیپلماتیک 
و به طریق اولی پررنگ تر شــدن مناســبات اقتصادی و تجاری دو طرف (ایران و روســیه) هم به بحث گذاشته شود. در عین حال بحث درخصوص 
همکاری های حوزه امنیت منطقه ای با محوریت سوریه و افغانستان نیز از جمله موضوع های اصلی گفت وگوهای طرفین خواهد بود. به دنبال این 
مهم انتظار می رود که وزیر امور خارجه روســیه تحولات ســوریه پس از خروج نیروهای نظامی خود و نیز تأثیر این خروج بر آرایش نظامی، دفاعی 
و امنیتی در این کشور (سوریه) را با طرف ایرانی به بحث بگذارد. به ویژه آنکه آنکارا و تل آویو در خلأ مسکو به دنبال تغییر موازنه قوا به سود خود 
هستند. در همین راستا دیروز چهارشنبه وزارت امور خارجه روسیه نیز در توییتی خبر داد که موضوع مذاکرات هسته ای از جمله مسائلی خواهد بود 
که سرگئی لاوروف با حسین امیرعبداللهیان، همتای ایرانی خود، درمورد آن به بحث و تبادل نظر خواهد پرداخت. در این سفر، لاوروف با سیدابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهوری ایران هم دیدار و گفت وگو می کند. با توجه به همین توییت دســتگاه سیاست خارجی روسیه احتمالا فضای کنونی بعد از 
صدور قطع نامه شورای حکام، تأثیر جنگ اوکراین بر روند مذاکرات وین، آینده احیای برجام و سایر مسائل مربوط به آن مورد گفت وگوی دو طرف قرار 
خواهد گرفت. گفتنی است پیش تر سعید خطیب  زاده، سخنگوی وزارت خارجه ایران، نیز درباره حضور لاوروف در ایران گفته بود که آخر هفته جاری 

میزبان لاوروف خواهیم بود تا بتوانیم همکاری  ها را با منطقه اوراسیا و قفقاز گسترش دهیم.

 با چند هدف کلیدی  با چند هدف کلیدی یک سفر

کالابرگ الکترونیکی
اجرا  یک گام تا 

۴۰ روز از تصمیم برای حذف ارز ترجیحی گذشت؛ نگاهی به روش های مقابله با عوارض ناشی از 
اصلاح اقتصادی و راهکارهایی که گزینه ترمیم فشارهای مقطعی محسوب می شوند 

سرگئی لاوروف  در تهران سرگئی لاوروف  در تهران 

وضعیت تیم ملی ایران در آســتانه برگزاری جام جهانی ۲۰۲۲ 
قطر چندان مســاعد نیســت. این تیم که فیفادی مساعد خرداد را 
بــا بی برنامگی محض فدراســیون فوتبال از دســت داده و اردوی 
پرحرف وحدیثــی را در قطر برگزار کرده، به شــدت مورد انتقاد قرار 
گرفته اســت. سفر به قطر با آن شــرایط بد آب وهوایی و از آن بدتر 
شکست برابر تیم دوم الجزایر در یک دیدار دوستانه، دست به دست 
هم داده تا نسبت به توانایی این تیم در برگزاری بازی های درخور در 
جام جهانی شک و شــبهه به وجود بیاید. ایران در حالی نتوانست 
بازی های تدارکاتی مناســبی را برگزار کند که در واپســین ســاعات 
باقی مانــده، جدال با الجزایر را قطعی کــرد و با پرداخت هزینه به 
تیمی که حتی نتوانســته جواز حضور در جام جهانی را به دســت 
بیاورد، دیدار کرد. الجزایر هم با تیمی نصفه ونیمه راهی قطر شــد 
و در روزی که ایران نمایش بســیار ضعیفی ارائه داد، موفق شــد با 
نتیجه ۲ بــر یک «یوزهای ایرانی» را که قدرت شــان هرگز در حد و 
اندازه های یک یوز نبود، شکســت دهد. همان شکست باعث شده 
تا اتفاقات عجیــب و غریبی رخ دهد؛ دیدگاه هــواداران فوتبال به 
توانایی های دراگان اسکوچیچ به عنوان سرمربی منفی شده و از آن 
بدتر، بازیکنان تیم ملی هم اعتمادشــان را بــه این مربی کروات از 
دســت داده اند. آن طور که از شواهد امر پیداست، بزرگان تیم ملی 
از همکاری با دراگان اســکوچیچ ناراضی هستند و در پسِ پرده در 
تلاش هستند تا با رایزنی، تغییراتی روی نیمکت تیم ملی به وجود 
بیاورند. قبل از راســتی آزمایی این مورد، بهتر اســت اتفاقاتی که بر 

دراگان در ماه های اخیر گذشته، مورد بررسی قرار بگیرد.

متروپل در شهرری
واکنش مجلس به گزارش «شرق» از مصوبه  خانه ملت

 موضوع جدیدی نیستمصوبه مجلس  درباره عبور ۲ شورا   از  دیوان عدالت اداری
بزرگان تیم ملی علیه  دراگان

 چاره کار «کارلوس» است؟

۴

۳

سطح  زیرین زمین در شهرری پوچ شده و خطر ریزش 
ساختمان های مسکونی در جنوب پایتخت جدی است

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گزارش را در صفحه   ۲ بخوانید
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زلزله، صدای بمِ زمین!
بررسی گذشته، راهگشای آینده

۱۸ سال تلاش علمی برای پیش بینی زلزله 
در ایران و چشم اندازهای پیش رو

۶

جرارد هاوسر معتقد است حوزه عمومی در جوامع مدرن می تواند 
مانند تئاتری باشد که در آنها مشارکت سیاسی از طریق این واسطه و 
از مسیر سخن گفتن صورت می گیرد. حوزه عمومی محیطی از زندگی 
اجتماعی اســت که در آن افکار عمومی امکان شــکل گرفتن دارد. 
بر اساس این برداشت بخش مهمی از عقلانیت جاری در جامعه در 
این محیط شکل می گیرد و نهادهایی که بتوانند در آن نقش آفرینی 

کنند، تأثیر بیشتری در آینده جامعه خواهند داشت.
نگاهی به جایــگاه انجمن های علوم سیاســی در کشــورهایی که 
۲۰ دانشــگاه برتر جهان متعلق به آنها اســت، نشــان می دهد که 
این انجمن ها می توانند بخشــی از فضــای افکار عمومی نخبگان و 
حوزه عمومی را شکل دهند. این انجمن ها، محل گردهمایی برترین 
دانشمندان جهان هســتند. مهم ترین اندیشه هایی که به سرعت به 
نظریه های برتر و مســلط در محیط دانشــگاهی بدل شدند، ابتدا در 
این انجمن ها پرده برداری می شــوند. نظریه هایی که امروز به عنوان 
تئوری های پیشرو در جهان شناخته می شوند، نخست به صورت یک 
ســخنرانی علمی یا موضوع نقد و بررسی ســایر استادان در یکی از 

اجلاس های انجمن های علوم سیاســی مطرح شده است و ازاین رو 
می توان گفت محل شکوفایی اندیشه های مستقل و تحول بخش در 

حوزه تأثیرگذارترین دانش بشری هستند.
حدود ۲۰ ســال پیش با توجه به جایــگاه خطیر انجمن های علمی 
در جهان امروز، بســیار عجیب به نظر می رســید که در کشوری که 
تاریخ دانشــگاه مدرنش با مدرسه علوم سیاسی آغاز شده و بخش 
مهمــی از نخبگان علمــی و اجرائی اش از جامعه علوم سیاســی 
برخاسته اند، چرا چنین انجمنی شکل نگرفته است. زمانی که نطفه 
انجمن علوم سیاسی ایران در پستوی کوچکی از دانشگاه تهران و با 
رنج و مشــقت فراوان چند نفر بسته شد و در جریان رشدونمو خود 
به تدریج هویت و جایگاهش را بازیافت، بسیاری از استادان درمورد 
آینده آن خوش بین بودند؛ اما کمتر می اندیشــیدند که در دو دهه به 
یکی از ارکان جامعه علمی کشــور بدل شود. در آن پستوی کوچک 
دو تا سه نفر بیشتر جای نمی گرفتند؛ ولی امروز بیش از ۵۰۰ استاد و 
محقق علوم سیاســی در فضای انجمن علوم سیاسی قرار گرفته اند 
و یکــی از افتخارات خــود را عضویت در این انجمــن می دانند. اگر 
انجمن های علمی را یکــی از پایه های اصلی جامعه مدنی بدانیم، 
امروز می توانیم بگوییم که انجمن علوم سیاسی ایران جای خود را 
در آن یافته است. به بیان دیگر، یکی از محیط هایی که می تواند افکار 
عمومــی جامعه علمی و به بیان بهتر فضای عمومی دانشــمندان 

علوم سیاسی را شکل دهد، در این انجمن شکل گرفته است.
در اینجا لازم اســت توضیح دقیق تری درمورد جامعه مدنی و حوزه 

عمومی داده شــود تا جایگاه انجمن علوم سیاسی در آنها روشن تر 
شــود. ممکن است در نگاه نخســت در بعضی نظریه ها خطی بین 
جامعه مدنی و فضای عمومی کشیده شده باشد؛ زیرا جامعه مدنی 
مستقیما با فضای قدرت مرتبط نیست و نوعی سازمان دهی فضای 
خصوصی در محیط اجتماعی اســت؛ اما جامعه مدنی هرچند در 
فضای عمومی قدرت قرار نمی گیرد؛ ولی به تدریج راه را برای زیست 
اجتماعی متفاوتی می گشاید و تأثیر بزرگی بر حوزه عمومی خواهد 
گذاشــت (Frazer,1990: 56-80) به بیان یورگن هابرماس، جامعه 
مدنی در یک برداشت محدودتر دربرگیرنده فضای خصوصی است 
و می تــوان گفت عرصه ای اســت که مبادله افــکار و کار اجتماعی 
در آن صــورت می گیرد؛ درحالی که به بیــان او، فضای عمومی یک 
اجتماع ذهنی یا مجازی اســت که با حوزه اقتــدار اجتماعی درگیر 
اســت و البته برای حضور در آن ضرورتا نیازی به زیســتن در فضای 
 .(Habermas, 1989: 30) شناســنامه دار و کنترل پذیر سیاسی نیست
به بیان جرارد هاوسر، فضای عمومی یک فضای گفتمانی است که 
افراد و گروه های اجتماعی برای بحث درمورد منافع و افکار متقابل 
با هم درآمیخته و ممکن اســت به قضاوت مشــترکی درمورد آنها 

.(Hauser, 1999: 60) دست یابند
بر اســاس این می توان گفت که حوزه عمومی بــه معنای کنش در 
فضای خارج از محدوده رســمی قدرت و دولت است؛ اما در فضای 

عمومی، قدرت، به معنای موسع آن تأثیرگذار است... 
ادامه در صفحه۲

یادداشت
در نکوداشت ۲ دهه فعالیت انجمن علوم سیاسی ایران (۸)

نماد عقلانیت

حسین سلیمی*


